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भुमिका 


वर्तमान राज्ड सरकारको दिशा निर्देशनमा सिक्किम राज्यका विभिन्न भाषा- 
भाषीले समान अधिकार र अवसर पाएका छन्‌ । यस्तो सुनौलो अवसर नचुकाई यसको 
सदुपयो गर्न सक्नु सम्बन्धित सबै जाति समुदायको ठुलो जिम्मेवारी हो । सन्‌ १४४४ 
मा सिक्किममा राज्य स्तरीय मान्यता पाएका भाषा-भाषीले आज सरकारी तौरमै 
पाठशालाहरुमा अध्ययन-अध्यापनको अवसर पाईरहेका छन्‌ । यस क्षेत्रमा लागेका 
हस्तीहरको निःस्वार्थ भावनाको कदर पनि गनै पर्दछ | 


प्रस्तुत पुस्तक श्री मेघराज गरुड 'कोन' द्वारा कक्षा ३ का विद्यार्थी 
नानीहरुको निम्ति तयार पारिएको हो । यसमा प्रायः अनुदित रचनाहरु समावेश छन्‌ 
। यसर्थ, विद्यार्थीहरुको निम्ति ज्ञानवर्दक, उद्देश्यमुलक तथा उपयुक्त रचनाहरु नै पर्न 
गएका छन्‌ । 


सिक्किममा गुरुड (तमु) भाषाको पुनरुत्थान र विकास कार्यमा श्री 
मेघराज गुरुङको योगदान सराहणीय छ साथै आउँदा दिनहरुमा पनि जाति, भाषा एवं 
सस्कृति सरक्षणको क्षेत्रमा यस्तै लोकहितार्थ कामहरु उनीबाट भइरहोस्‌ । यस दि( 
शापट्टि लागेका उनका हात र कलम कहिल्यै नथाकुन्‌ भन्ने कामना सहित प्रस्तुत पुस्तक 
विद्यार्थीहरु समक्ष पेश गरिन्छ । 


के.बी. गरुङ 


सभापति 
अखिल सिक्किम गुरुङ्ग (तमु) बौद्ध संघ 


fare: ३0 जुलाई २००३ 
गान्तोक, सिक्किम । 
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मन्तव्य 


प्रस्तुत पुसतक 'तमु क्ह्युई लुले' भाग 8 कक्षा चारका विद्याथीहरको निम्ति तयार 
पारिएको हो । प्रायः रचनाहरु अनुदित भएकाले उपयुक्तताको दृष्टिले स्वीकार्य नै छन्‌ भन्ने लागेको 
छ । विद्यार्थीहरुलाई शिक्षित तुल्याउन शिक्षक शिक्षिकाहरुको प्राथमिक उत्तरदायित्व हो । त्यस्तै, 
तमु भाषा अध्यापनमा लागेका शिक्षहरुबाट यस भाषा शिक्षणको निम्ति कुनै कसर बाँकी रहने छैन 
भन्ने विशवास छ । विकाशोन्मुख खुडकिलामा चढिरहेको भाषा भएकोले कति ठाउँ शिक्षक-शिक्षिका 
माझ विशेष चर्चा-परिचर्चा, छलफल तथा सम्पर्क राखेर समस्या समाधान गर्नुपर्ने देखिन्छ 
जसको निम्ति शिक्षकहरु हमेशा सम्पर्कमा रहनुपर्ने हुन्छ । भाषा, लिपि, सस्कृति तथा धर्म अति 
सम्वेदनशील विषय भएकोले यस क्षेत्रमा लागेका जम्मैले सावधानी अपनाउनु पर्नेछ । 


अन्तमा, प्रस्तुत पुस्तकलाई यहाँसम्म ल्याईपुऱ्याउन मलाई विशेष सहयोग पुर्‍याएबापत भाई 
श्री रुपराज गुरुङ तथा बहिनी सुश्री टिना तमुप्रति आभार प्रकट गर्दछु । 


पदमा तमु 


दिनाङ्क, : ३0 जुलाई २००५ 
गान्तोक, सिक्किम । 
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55152 | 


n) AG Aa Hays Val Sa » छडा || 


S) b6 Zale ALK AX एळ्डा :- 
2580, 218, WBE, AIG, Boia, रत || 


0) ईप यए्झयजं ज्ञौ एण्ड Y हेडा | 
N) Aa A bo Ra डोळ रडार 512 | 


W) KIGIN RAL IJA 55 | 
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"ज्याङ उस 


HRSA HUA So ፲፪ - ሦሟ te Bal | 

aT RAAS MAA RANA IS pI YNJE 
IIA ॐ || ब KARK I IBUN YAS ONIY 
|| शं एझ्ँज कह (७४001 छाद ह || छतत कुइपँजर शेड 
SALVA AY || VOSA ABA A Wa ALTAR 


aro I अदाद लळा कल || 





Lows tes tex Sanyal Got H Ss F || ar 
AY Yah इ च || aT ळर हळ {Wil WA A 
THR अर OA ሃ:3 | 55ቨ ሟሃ - ጃ5 HAW 
YS Ya || OLY RI AA Va || TAS जङ 
WHAT ALARYN VI KARAN 
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ሃ:3 | ፳5መ ዴጁኗኒ ኒ 2:፲፳፳ ፳03 KATA 
yw || 
215589።. ፳፲7 ITAAS जर || मोगा AAN 

JAA II RAYA || KI AA ZIA ILTAA A- 
जर पंज || SH AS AAT TS WAL गई Ta VOT BU 
aM || TAL ALAR Laces || TK AAI 65a | 

ATUAe BAL 6N-Gal Hiv te || Hot Tao 
TRAYS AW BNO BO a OR HAN SUIS 
ङ्ज RK alts RYta || ALTAR lal-ZAalo Wests 
7जरएं REV IAG BEG || TRANG Healy aL 
A AGI AD || TAslaly al BAY OI AM TETAS 
-T4 GM - Balk Ory ta || TVS ATARI Ara 
AM रर दज || 

BUG {WIC WER STRAWRA HAS HMA 
उब्ज Asay ow जज ARR ANG || 3 Aa AIR 
ዳሃ ዊር, STRAW ATS || हँ छं ठॅलजे हए जर 


गुजर गए जैक | टॅ ሂ;፳፳: ፳፲) द 5፳3 | 


al STRAUAAL GO AM TS, Wes AGO ठँ प्ब्जे 
ሀፎሟ ड़ | "ळा र SUG SWIN RAS 


E 
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s 
= FS 





AIR Su I Aa Yo || TI VAAL Talla 
ळय बरफ | ሕ፳5=። 2: 808 357 - ደዉ जइ 


6 6 6 


| गडदे डज † गर एकै छं || ज्ञं 6८9 - 
SK Wal A KD ATA Fi || Ba iwN 5፡8 
535 ኣ3መ AM STR I LE || AIR 8: 
Mug SATAY AR AK 58 | VSIA Y HVS, 
छाल I HYSN, Mook & - SKS 
रज | 
ITA R yA 58855: ፳፻፪ wats Z- 
THR BAS BERK SRT -- 'ሻሃህ፳5:፲ ፇ8- 
TeInne GUase! YS & AT FUT | 








0 


ni pM ba, RY Í aAA Ara Ely BUY || 
[88555 चं ब्ज जई छ छ || जं डा GAL 
IRR F || 

AL BABA W एज WMS BUX Al MATA 


o oo o 


SAG || AMAR Sia AL aN Y VRE | 
55:3 5፪7:3 ፳፲:58፳ TAR TEATS || TT ms 
SS Sita VST SWS K BRAVA HMI AUS ASI 
| atat KAX SAYA MEANT a BAK Meat 
LOW IUWO IT AT YA CAR || 


ण 


፳፲ኗ፳2፳%585፳:- 
8:25. - ኣ፪ኗ 555ቼሻ - 55 | 
825. - Ša, RA ARANAK 
Gi हज एड || 


0 


5566 


0 


छप - YHA we, YG | 

THAT - WAH WA, HY A SHE WHR 2 | 

fa - hIS || 

Bh - 528 ፪ካ | 

5215. - Shy, HAA AR weal IH VAR 
T || 

Re - BN OSs, aoe | 


() शान छ :- 


गित हेड 


Hh) RZA AI - AGA DA Y ? 


0 ० 


Al) MAN ASAIN पल छं काऱ रडा”? 

AI BA TANK AT YA? 
a) AIR SACO BS HLA Ala HIN KAT Yt 
aN) Sey Tal MARS a AS TF? TAS 
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जुळ छजैएट जयारडूट कैज ? 
छ) ATER SA Hla STRAT GANT ? 
Sidan ak Aia abi ANT ? 
घ्य) दैय्ङ इछ 21252 5ዉ) #8 ? ፳ ፈ፻8 RI 


ሃክ ነ? ? 


BASIY || 


Al) ALAR SAO 
TAR Bak AAO Yt || 
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ጋን ዌድ ጃ፲ፎፎ :- 

6፡25., 35፲ጻ#2, ፻:68:%. 58 
yatity xos Mt Ya 255 648. 825 
6M - ball ¥ bal || 


१) BART- GLIA GM - BST RAT OI VI 
Us HGT O8ATK BASIE | 
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xyz 
रजई KA JËS Č R 25-55: «8 शर 
a7, IX AA Ibas KY || ፪852፻፳5 ፳ ኗሃ 
RAA ALS YU BAYA NY || HAYA 
ČIA ZIA NY || AA Ha YRAN Í a 
L7 Hy || ZAS RN AYA, ठा Oa AH 
अज दर, †6प्८, साग्र, बर बळ गरणर पश | अ 
SHAY YAS Hol WAS-ly' (ASG SIL) 
| o छै & == e on 
Sa AVS NOOO BERIT TA BLUR AMS 
51/82 Gy || बज बज ፳፪ ፳፻) 5: 5ፎ 8፳ LA 
तँ ठं दहं रजं च, ठा ASSI C/) 66 TA LA 
KY || ROH Stata, SX Lot I RSI bua Ky || हज 
BUR Bua IA Tai IH 7y | NACI 
KÄ arh «፳፪ 565.7. «55572 VEN YAY 
tis I VSS YA XNA I yes BAK OT Ba 
टार AU TAT 7 || 
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रई. बकार ष & || SSSI देच I Yas yoa wy 
|| UX aN Weald KA YK Hua BEXKA SSI Z- 
DIO GAUK Asad AN ALY HAAR Aa H AWA 
गज क, ठै L Bus BURN YAR GAAS TAX tay || 
BARON LAR T a छाई Sal एं | 





ደ-ፇኳ 3500619056 ጳመ1ኣ HY KWAZ A OWLS 
TX Ste Yu, US, MA, You I TAH 
रजं चाक (दरै ड Sta SHLSIAKA SSI Gta 
कजर छ्य [87 || 

र्रज इ बालं रच ፳፪ TK Boi WAX aR 
21፲51. 51 5፳1ጁ. 38:9 ASICS HASTA ALG 


७७०7 || IN MANA I KIRSI Y 
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Sua diy St Aw छळ ब, 5०- हो आज र Seay OT 
OL aly || AVA YEA Ss Qla AAS ፲ 3585 
ग्ज सज्जे || ञाण ञयज यजजेर एकज बज 
ङ AOA TRIS AWAY AL OLY A ርከዉ- 
ta ANAS BMY || Ayo A-A, YN ATA 


Al SAS IAT ARANA NX || 


ZIZA IT Ž एज BAK Aree WY 
उँ का-काण छँदकर DIA DAL Ay Hol LY- 
जक ZB AY || YA MITT PHAR 
Qao J ደ ረ 57 काथ एज्या A 
Th WOR झळ OY || RAA ATV Bual टत 
ALY || ጁቫቨ मळत शरख YÇ OY || ब्य 
AN AYAY A KA JA GY - DOK Ro Lola 
AYR TY || Rua IRA RY FX ASW XO 
Day A OY || अ आणलं TMA alla 


alla Stal RAL - LY aiy | 
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zů 


፳፲ኗ ድሯጃ ኙ፳፤ :- 

TAS, - जाततर प्य, जज्ञंतिप्य उदङ || 
Mo - तैँरकर एयर | 

29: - ሃ3፤2፳፲መ381 

FIER - दाळ हजर | 

ጃዲ ሀድማ - OTRO ay ST || 

255. - «al, WO पं उँङ्ख - ज्घज्जै | 
TIT - ፪ኞ15 | 


— ० ० ० 


Raca - al, WOU HAARYI AY, हु, जञ | 


0) VS RAYS! AAS आवं हंडा :- 
A) AYSHL-AIL WELYOLNY? 


का) चैं एँ लौहे छर देए ? 
፳) ደሃ5፳ጃ ፳፪ 5:፪ ኗሃ ? 
al) UIA TAR Hla ay ? 
a) UK HM ARK KAY ? 


al) KVSK KOE BF aol OL UY ? 


C. YOOS LA alta MS ALK ARK WT :- 
कलर, यण, अर्ज, AS, I, TA, 63, 
ao 

2, JSO LAVA TR (ORK) KH BEI:- 
AR, ATK , RA, KB, BKK, ሃ5| 

U. Hoa HAN Lt SX IMS Alta ROI SIX 
ÜZS Ý Da | 

N. SHAY YAR Se xy& I Az Ranarıı 
RYLS Ag] || 
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